
Adenda a la Guía Docente 
Curso 2019-2020 

Como consecuencia del estado de emergencia sanitaria provocado por el COVID-19 y siguiendo la Instrucción, aprobada en 
Consejo de Gobierno de la Universidad de Huelva de 17 de abril de 2020, se hace necesario adaptar los procedimientos de 

evaluación, a la modalidad no presencial, de las asignaturas del segundo cuatrimestre y anuales del curso 2019-2020 

Datos de la Asignatura 
Nombre: 
Código: Curso: Cuatrimestre: 

Guía docente de la asignatura 
http://www.uhu.es/etsi/informacion-academica/informacion-comun-todos-los-titulos/guias-docentes/guias-docentes-2019-2020/ 

Adaptación del temario a la docencia online 

Adecuación de las actividades formativas y metodologías docentes 
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Adaptación de los sistemas de evaluación (evaluación continua) 
Sistema  Sistema  Sistema  
Examen oral por  
video-audio conferencia 

Presentación/Defensa  
oral por videoconferencia 

Prueba escrita de  
respuesta abierta Exámenes o pruebas offline 

Producciones multimedias 
(individuales o en grupo) 

Producciones colaborativas 
online 

Evaluación por pares Autoevaluación 

Prueba objetiva (tipo test) 

Documentos/Trabajos propios 
(individuales o en grupo) 

Debate 

Participación 
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Adaptación de los sistemas de evaluación (evaluación única final) 

Examen oral por  
video-audio conferencia 

Prueba escrita de  
respuesta abierta 

Producciones multimedias 
(individuales o en grupo) 

Evaluación por pares 

Presentación/Defensa  
oral por videoconferencia 

Exámenes o pruebas offline 

Producciones colaborativas 
online 

Autoevaluación 

Prueba objetiva (tipo test) 

Documentos/Trabajos propios 
(individuales o en grupo) 

Debate 

Participación 

Sistema  Sistema  Sistema  
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Aprobado en Consejo de Departamento


	Titulaciones: [Grado en Ingeniería Mecánica]
	Nombre: Estructuras de Hormigón
	Código: 606410223
	Curso: [4º]
	Cuatrimestre: [2º]
	Texto 1: El temario de la asignatura se mantiene inalterado en su versión para docencia on line
	Texto 2: 1. Clases síncronas según el horario oficial de clase por streaming utilizando zoom y sus herramientas de compartir escritorio y grabación de sesión. 
2. Utilización de ipad pro para realizar los problemas con el lápiz como si de la pizarra se tratase. 
3. Subida de la sesión a Moodle una vez finalizada para que los estudiantes puedan visualizarla de manera asíncrona y repetir la clase tantas veces como necesiten.
4. Adaptación de las tareas programadas para su realización por internet. En especial se reorienta el objetivo de las prácticas de la asignatura. 
5. Nuevos foros específicos para la resolución de dudas on line.
6. Correcciones grupales de la tarea práctica de Cálculo de una estructura de hormigón armado mediante videoconferencia.
	S1: 
	S2: Off
	S3: 
	S4: 
	S5: 
	S6: SÃ�Â
	S7: SÃ�Â
	S8: 
	S9: SÃ�Â
	S10: SÃ�Â
	S11: Off
	S12: 
	P1: 
	P2: 
	P3: 
	P4: 
	P8: 
	P7: 40
	P6: 35
	P5: 
	P9: 15
	P10: 10
	P11: 
	P12: 
	Texto 3: 
	1: En modalidad presencial, la Guía Docente contemplaba:
1. Prácticas de laboratorio (10%) de carácter obligatorio (CB3, G04, T01).
2. Realización de informes/trabajos sobre el contenido de la asignatura - CB2, CB3, G1, G2, G4, G5, G7, G8, G12, G17 - (40%).
3. Seguimiento individual del alumno - G01, G05, G12, T02 - (15%)
4. Pruebas escritas y exámenes teórico-prácticos (35%). Para ser evaluados, los alumnos deberán obtener al menos un 3,5 (sobre 10) en las pruebas y/o exámenes (CB2, G1, G2, G12, G17).

Los sistemas de evaluación se adaptan a la modalidad no presencial de la siguiente forma:
1. Las prácticas de laboratorio presenciales no realizadas se sustituirán por documentos individuales de revisión de artículos científicos del campo del hormigón armado (10%).
2. La realización de informes/trabajos sobre Cálculo de una esdtructura de hormigón se realizarán por la vía de producciones colaborativas on line, incluyendo las revisiones obligatorias por videoconferencia (40%).
3. El seguimiento individual del estudiante se realizará mediante prueba objetiva tipo test (15%).
4. El examen teórico práctico se realizará en la modalidad de prueba offline (35%).

	2: 

	SU1: SÃ�Â
	SU2: Off
	SU3: 
	SU4: 
	SU5: Off
	SU6: SÃ�Â
	SU7: 
	SU8: 
	SU9: 
	SU10: 
	SU11: 
	SU12: 
	PU1: 20
	PU2: 
	PU3: 
	PU4: 
	PU8: 
	PU7: 
	PU6: 80
	PU5: 
	PU9: 
	PU10: 
	PU11: 
	PU12: 
	Texto 4: En modalidad presencial, la Guía Docente contemplaba:
El alumno será evaluado con un único examen final (con un valor de la nota del 100%), en el que se podrán examinar sobre los diferentes conceptos desarrollados tanto en teoría como prácticas, aun cuando el alumno no haya asistido a las prácticas de la asignatura.

Los sistemas de evaluación se adaptan a la modalidad no presencial de la siguiente forma:
1. Se evaluarán los contenidos teorícos mediante un examen oral por videoconferencia (20%).
2. Se realizará una prueba offline de los contenidos prácticos de la asignatura (80%)


